
SEXTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 7

eletrônica), infravermelho, modelo SNH IVT-CB ROHS, instaladas 
no Centro Hospitalar Jean Bitar - CHJB, com reposição integral 
de peças
Valor Total: 32,400.00
Data Assinatura: 02/08/2012
Vigência: 02/08/2012 a 01/08/2013
Pregão Eletrônico: 27/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
10122129745780000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: J L MESQUITA SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 
LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, 1160
CEP. 66053-320 - Belém/PAComplemento: Sala 03
Telefone: 9132410713
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420251

PORTARIA Nº 497/2012 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087, de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas
na Lei Estadual nº 6.826/2006
RESOLVE:
Designar os servidores desta Autarquia, EDILZE PEREIRA DA 
SILVA, matrícula nº 58945721/HOL, coordenadora do Centro 
Hospitalar Jean Bitar, e THIAGO DE ANDRADE AZEVEDO, 
matrícula nº 58945771/HOL, administrador, para a função de 
Fiscais do Contrato nº 102/2012 – J.L. MESQUITA SERVIÇOS 
DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva de 75 (setenta e cinco) 
câmeras de segurança e monitoramento (vigilância eletrônica), 
infravermelho, modelo SNH IVT-CB ROHS, instaladas no Centro 
Hospitalar Jean Bitar - CHJB, com reposição integral de peças, 
por um período de 12 (doze) meses.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém(Pa), 10 de agosto de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420671

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/07/2012
Valor: 6,843.13
Vigência: 09/08/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: o presente termo aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo estabelecido no contrato, bem como o 
acréscimo de quantidade
Contrato: 131
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131262880000    339030              0149003022          Federal
Contratado: UCI FARMA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA
Endereço: Av Yojiro Takaoka, Bairro: Alphaville, 4384
CEP. 06541-038 - Santana de Parnaíba/SP
Telefone: 1141538508
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 420692

Contrato: 32
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços de reforma da portaria da FSCMPA.
Valor Total: 27,196.84
Data Assinatura: 09/08/2012
Vigência: 09/08/2012 a 09/09/2012
Convite: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0269000000          Federal
Contratado: NORTECON ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Chaco, 266
CEP. 66083-180 - Belém/PATelefone: 9132336787
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 420716

Contrato: 72
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Elétrico.
Valor Total: 3,324.00
Data Assinatura: 31/07/2012
Vigência: 31/07/2012 a 30/07/2013
Pregão Eletrônico: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: NORMA ELETRICA LTDA - ME
Endereço: R Elísio de Brito, 450
CEP. 31060-470 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3134861416
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 420145

Contrato: 39-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação 
de veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte, 
para atender as necessidades da Fundação HEMOPA
Valor Total: 163,644.00
Data Assinatura: 02/08/2012
Vigência: 02/08/2012 a 02/08/2013
Registro de Preços: 4/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745750000    339039              0269001022          Estadual
10122129745750000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: Rua Oliveira Belo, 122
CEP. 66055-380 - Belém/PATelefone: 9132301989
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 420201
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 410559

Contrato: 37-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato para prestação de serviços técnicos de 
manutenção corretiva nas balanças da marca marte, gehaka e 
welmy
Valor Total: 13,797.80
Data Assinatura: 17/07/2012
Vigência: 17/07/2012 a 17/10/2012
Inexigibilidade: 37/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: TÉCNICA COM. E SERVIÇOS AUTORIZADOS-
BALANÇAS E EQUIP. LTDA.
Endereço: Tv Br de Mamoré, 272-B
CEP. 66073-070 - Belém/PATelefone: 9132490432
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420270

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 07/08/2012
Valor: 576,238.08
Vigência: 09/08/2012 a 09/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do contrato de fornecimento de 
material de consumo (testes de HBSAG para detecção do 
antígeno do vírus da hepatite B e testes ANTI-HBS), com 
cessão de equipamento em regime de comodato sem ônus para 
Fundação HEMOPA
Contrato: 127-08
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: REM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Endereço: R Columbus, Bairro: Vila Leopoldina, 282
CEP. 05304-010 - São Paulo/SP
Telefone: 1133779922
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420332

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 07/08/2012
Valor: 15,888.24
Vigência: 08/08/2012 a 08/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do contrato de prestação de serviços 
de implantação, treinamento e manutenção de programa de 
software denominado Sistema de Banco de Sangue - SBS, no 
Núcleo de Hemoterapia de Marabá
Contrato: 61-09
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: SBS - SISTEMAS E ADMINISTRAÇÃO S/S LTDA.
Endereço: Av Fagundes Filho, Bairro: Vila Monte Alegre, 191
CEP. 04304-010 - São Paulo/SP
Telefone: 1150783100
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420428

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/08/2012
Valor: 74,827.50
Vigência: 22/08/2012 a 22/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Contrato de fornecimento de 
material de consumo: etiquetas de identifi cação de bolsas para 
coleta de sangue
Contrato: 56-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: TELES CARTÕES LTDA.
Endereço: R Carlos Gomes, Bairro: Dois de Julho, 194
CEP. 40060-330 - Salvador/BA
Telefone: 7132430350
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº. 392/2012 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 09 

DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420439

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE:
I – EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral concedida à 
servidora MARIA DE LOURDES DE CARVALHO SOARES ALMEIDA, 
Matrícula nº. 54189571-1, a contar de 31 de julho de 2012;
II – CONCEDER a gratifi cação por Tempo Integral de que trata 
os dispositivos legais mencionados anteriormente, no percentual 
de 70% (setenta por cento) sobre o vencimento base à servidora 
WALDINES MAIA FLEXA, Matrícula nº. 5884233-2, a partir de 1 
de agosto de 2012;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de agosto de 2012.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420448

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/08/2012
Valor: 149,480.88
Vigência: 07/08/2012 a 02/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reajuste no valor do Contrato originário com o 
objetivo de recompor o equilíbrio econômico - fi nanceiro
Contrato: 1-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339037              0269001022          Estadual
Contratado: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Endereço: Travessa Doutor Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2738
CEP. 66095-100 - Belém/PA
Telefone: 9132760731
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


